
Kritisko slimību 

apdrošināšana –

finansiāla drošība 

kritiskā situācijā

Ilona Stare
Mandatum Life Insurance SE

Latvijas filiāles vadītāja

28.3.2017 1Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare



Nopietna slimība vienmēr ir šoks
Katrs piektais iedzīvotājs Latvijā līdz 65 gadu vecumam nopietni saslimst ar 

vēzi, koronāro sirds slimību vai kādu citu nopietnu slimību* 

Vairums izdzīvo, bet nespēj turpināt strādāt un gūt ienākumus kā iepriekš. 

Ikdienas izmaksas saglabājas vismaz tajā pašā līmenī kā iepriekš

Ienākumi ievērojami samazinās vai pazūd pavisam sakarā ar slimības radītu 

nespēju strādāt un gūt ienākumus. Atveseļošanās laiku ir grūti paredzēt.  

Veidi kā varam sev palīdzēt, lai nodrošinātu veselības aprūpi ir dažādi –

• Nodrošina valsts

• Iedzīvotājs nodrošina sevi pats

• Atbalstu, apdrošinot, veidojot atbalsta programmas, sniedz darba devējs 

* Slimību profilakses un kontroles centra dati

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 2



28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 3



28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 4

No jauna reģistrēto onkoloģijas gadījumu / Uzskaitē gada beigās esošo pacientu skaits 

(2000. – 2015.gadā, absolūtos skaitļos un uz 100 000 iedzīvotāju)
«Slimību profilakses un kontroles centrs, https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-petijumi/statistika/veselibas-aprupes-statistika1/get/nid/1»

Gads Absolūtos skaitļos
Uz 100 000 

iedzīvotāju

2000
8834 373,1

2001
8881 380,0

2002
9236 399,8

2003
9332 407,9

2004
10150 448,5

2005
10169 454,2

2006 10598 477,7

2007
10641 483,6

2008
9948 456,9

2009
10347 483,1

2010
11170 532,5

2011
11696 567,8

2012
11611 570,8

2013
11597 576,2

2014
11522 577,9

2015
11123 562,5

Gads
Absolūtos 

skaitļos

Uz 100 000 

iedzīvotāju

2000
49243 2092,4

2001
50353 2169,5

2002
51778 2251,8

2003
53468 2348,7

2004
54039 2402,0

2005
56130 2519,4

2006
58485 2647,8

2007
60799 2773,9

2008
62587 2893,7

2009
63802 3008,8

2010
66236 3192,7

2011
69317 3389,9

2012
72310 3572,9

2013
75485 3771,5

2014
78219 3938,3

2015
74540 3785,8



Vai var saņemt ārstēšanu?
(Latvijas Ārsts, 2017., janvāris, 34.lpp.)

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 5



28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 6

( 

Potenciāli zaudētie mūža gadi (PZMG) - gadu skaits, kurus cilvēks būtu nodzīvojis līdz kādam 

noteiktam vecumam, ja nebūtu miris nelaimes gadījumā vai kādas slimības dēļ. 

(Potential years of life lost)



Cik tas maksā?

• Sieviete, 49 gadi, strādājoša, tika atklāta meta

statiska krūts vēža slimība

• Lai saņemtu ārstēšanu atbilstoši Eiropas un

Amerikas rekomendācijām, kas nodrošina

pacientēm ar meta statisku krūts vēzi vairāk

nekā 5 gadu vidējo dzīvildzi, nepieciešami

apmēram 89 600 EUR visam ārstēšanās

kursam*

• Valsts kompensē apmēram pusi no

nepieciešamās terapijas (atkarīgs no faktoriem)

• Sievietei jānodrošina pašfinansējums

~ 45 000 EUR

• Sievietei jānodrošina rehabilitācija un veselīgs

dzīves, pēc tam, kad ļaunākais jau aiz muguras

*Roche Latvija SIA, 20.02.2017

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 7



Cik tas maksā?
(Latvijas Ārsts, 2017., janvāris, 31.lpp.)

• Vīrietis, 36 gadus vecs

• Veikta operācija un morfoloģiska izmeklēšana. Diagnoze: kakla

ādas melanoma

• Terapija: preparāts, kuru saņēma no 2012.g.marta līdz

2014.g.janvārim (apmaksā valsts)

• 2015. gada novembrī datortomogrāfijā konstatē multiplas

metastāzes plaušās – slimības progresija. Staru terapija bez

pozitīva efekta.

• Pacients griežas Nacionālajā veselības dienestā (NVD) ar

lūgumu kompensēt mērķa terapiju. NVD lēmums ir kompensēt

14 200 EUR no kopējām mērķa terapijas izmaksām.

• Viena gada mērķa terapijas izmaksas 65 000 EUR

• Pacients saņēma mērķa terapiju, kuras rezultātā bija izteikti

pozitīvs efekts

• Pacientam gadā jānodrošina pašfinansējums ārstēšanai

51 000 EUR
28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 8



Kad tiek nodrošināta finansiālā drošība?

1. Sirdstrieka (miokarda 

infarkts)

2. Koronārās artērijas 

šuntēšanas operācija

3. Trieka

4. Vēzis

5. Nieru mazspēja

6. Galveno orgānu 

transplantācija

7. Locekļu zaudēšana

8. Aklums

9. Trešās pakāpes apdegumi

10. Aortas operācija

11. Sirds vārstuļa nomaiņa vai 

labošana

12. Kurlums

13. Runas spēju zudums

14. Izkaisītā skleroze

15. Parkinsona slimība pirms 

60 gadu vecuma

16. Labdabīgs smadzeņu 

audzējs

17. Alcheimera slimība pirms 

60 gadu vecuma

18. Pilnīga un pastāvīga 

invaliditāte

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 9



28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 10

Kritisko slimību apdrošināšana sniedz finansiālu atbalstu, izmaksājot 

vienreizēju apdrošināšanas atlīdzību vai nodrošinot finansiālo atbalstu 

nopietnas saslimšanas ārstēšanai un dzīvei pēc diagnozes

Dalība: pašfinansēšana vai darba devēja atbalsts

Kritisko slimību apdrošināšana *

2017.gada 28.februārī

784 personas ir noslēgušas pašas

11 659 apdrošināšanu ir nodrošinājis darba devējs

2016.gada 29.februārī

755 personas ir noslēgušas pašas

4 108 apdrošināšanu ir nodrošinājis darba devējs

*Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS,

«Latvijas republikas dzīvības apdrošināšanas sabiedrību datu apkopojums par februāri»



MANDATUM LIFE

Nopietno slimību apdrošināšana
• Apdrošināties var vesels cilvēks vecumā no 20 - 64 gadiem

• Apdrošinājuma seguma apjoms – summa pēc brīvas izvēles līdz 100 000 EUR

• Ikmēneša maksājumu veido

– Apdrošinātās personas vecums

– Apdrošinātās personas veselības stāvoklis (arī tabakas patērēšana ieradumi)

– Polises darbības ilgums

– Izvēlētās riska summas apmērs

– Apdrošināšanas prēmija, piemērs – 28,18 EUR/ mēn. 

(30.g.vec., polise uz 15 gadiem, 20 000 EUR dzīvības apdrošināšana, 50 000 

EUR apdrošinājuma summa)

• Iespējas, ko sniedz apdrošinājuma summa

• Nesatraukties par finansēm ikdienas izdevumiem un pievērsties atlabšanai

• Ārstēties Latvijā vai ārzemēs, izvēlēties precīzu ārstēšanu un jaunākas 

paaudzes medikamentus

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 11



PARTNERĪBA VESELĪBAS APRŪPĒ

VALSTS

ATBALSTS PROFILAKSES PASĀKUMIEM

Darba devēji Apdrošinātāji

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 12



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Mens sana in corpore sano!* 

*Veselā miesā vesels gars

28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 13



28.3.2017Kritisko slimību apdrošināšana / Ilona Stare 14

67503333 / info@mandatumlife.lv

www.mandatumlife.lv

mailto:info@mandatumlife.lv

